
МИНЕСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

ФГБОУ ВПО

«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Научная библиотека АлтГУ

Библиографический отдел 

Образовательный кластер

Библиографический список

(2007–2012 гг.)

БАРНАУЛ 2012



Образовательный кластер: библиогр. указатель. (2007–2012 гг.) / АлтГУ, НБ, БО ; сост.: 
Т.В. Лакиза. – Барнаул, 2012. – 21 с. (153 назв.).

2



ПРЕДИСЛОВИЕ

В период реформирования экономики и образования в нашей стране возникла необходимость в 
эффективном  развитии  инновационной  составляющей  российской  системы  высшего 
профессионального образования (ВПО) и повышения ее конкурентоспособности на мировом 
рынке образовательных услуг.  Рост  количества  неконкурентоспособных российских вузов,  и 
вместе с тем наблюдающийся острый недостаток квалифицированных специалистов в регионах 
и  отраслях  экономики,  вставшей  на  путь  инновационного  развития,  вызвали необходимость 
внесения  изменений  в  концепцию  модернизации  ВПО,  результатом  реализации  которых 
является  укрупнение  российских  вузов,  отраслевое  объединение  учреждений  НПО,  СПО  и 
ВПО, реализация в вузах образовательных программ начального и среднего профессионального 
образования. 

Наряду  с  проводимыми  содержательными  переменами  требуются  и  организационно-
структурные преобразования в системе подготовки специалистов, а также поиск новых форм и 
методик на всех этапах этой работы - довузовской, вузовской и поствузовской. Новая парадигма 
высшего образования, характеризуемая следующими чертами: образование, доступное из любой 
точки земного шара; образование через всю жизнь; образование без отрыва от производства. 
Достижение  основной  цели  непрерывного  образования  в  обществе  знания  (пожизненное 
обогащение творческого потенциала личности) возможно только в кластерной среде.

Конечно,  идеальным  является  положение,  при  котором  вузы,  адекватно  реагируя  на 
происходящие в  обществе  изменения,  следуют  за  рынком труда,  в  ряде  случаев  -  сами его 
формируют.  Это предполагает  существенные  изменения  в  деятельности  вузовских  структур, 
которые должны позволить обеспечить учебным заведениям более перспективные позиции на 
рынке образовательных услуг как в настоящем, так и будущем.

Представляется,  что  формирование  образовательных  кластеров  –  как  совокупность 
взаимосвязанных учреждений профессионального образования, объединенных по отраслевому 
признаку и партнерскими отношениями с предприятиями отрасли, поможет частично решить 
вопрос  взаимодействия  рынка  образования  и  рынка  труда  и  сбалансировать  сложившуюся 
ситуацию. 

Настоящий указатель включает монографии, статьи  из сборников и периодических изданий на 
русском языке с 2007 по 2012 гг.  Библиографический указатель снабжен справочно-поисковым 
аппаратом  :  именным  указателем,  в  котором  фамилии  авторов,  соавторов,  составителей, 
редакторов расположены по алфавиту. Нумерация позиций сплошная. 

Библиографические  описания  составлены  в  соответствии  с  ГОСТом  7.1–2003 
«Библиографическая  запись.  Библиографическое  описание.  Общие  правила  и 
требования».Сокращения слов в библиографическом описании произведены в соответствии с 
ГОСТом 7.12–93 «Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке».

Указатель  предназначен  в  первую  очередь  студентам,  преподавателям  педагогических 
специальностей, а также для специалистов, работающих в системе высшего образования.

3



1. Акинин,  П.В.  Кластеризация  инновационно-образовательного  пространства  /  П.В. 
Акинин, Н.Д. Фролова // Финансы и кредит. – 2012. – № 27. – С. 2–12.

2. Акинин,  П.В.  Кластеризация  инновационно-образовательного  пространства  /  П.В. 
Акинин // Финансы и кредит. – 2012. – № 10. – С. 109–119.

3. Ан, Е.А. Формирование научно-образовательного кластера трансграничных территорий / 
Е.А. Ан // Мир науки, культуры, образования. – 2012. – № 2. – С. 509–513.

4. Ан, Е.А. Кластерный подход к инновационному развитию трансграничных территорий 
Казахстана и России / Е.А. Ан // Мир науки, культуры, образования. – 2012. – № 2. – С. 
509–513.

5. Аникеев, С.Д. Инновационная политика - политический приоритет : [интервью] / С.Д. 
Аникеев ; беседовал корреспондент журнала // Аккредитация в образовании. – 2011. – 3 
(47): Апрель-май. – С. 46–48.

6. Анисцына,  Н.Н. Кластеризация  сознания.  Инновационный  научно-образовательный 
кластер  как  способ  организации  инновационной  деятельности  /  Н.Н.  Анисцына  // 
Креативная экономика. – 2010. – № 4. – С. 91–97.

7. Арасланова,  А.А. Развитие  регионального  высшего  профессионального  образования 
через построение образовательных кластеров / А.А. Арсланова // Вестник Челябинского 
педагогического университета. – 2010. – № 7. – С. 5–17 с.

8. Арасланова, А.А. Управление качеством высшего профессионального образования на 
основе формирования региональных образовательных кластеров / А.А. Арасланова. – М. 
: РИОР, 2011. – 314 с.

9. Артемьев,  А.Ю. Кластер  как  новая  форма  организации  и  развития  инновационной 
образовательной деятельности на факультете довузовской подготовки для иностранных 
студентов / А.Ю. Артемьев // Гуманизация образования. – 2008. – № 4. – С. 118–121.

10. Астафьева, Н.Г. Организационно-экономические механизмы формирования и развития 
образовательных кластеров / Н.Г. Астафьева ;  записала Л.Е. Мостакова //  Справочник 
руководителя образовательного учреждения. – 2011. – № 5. – С. 8–11.

11. Афанасьев, В.В. Цель современного университета - человек культуры / В.В. Афанасьев 
// Педагогика. – 2012. – № 7. – С. 87–93.

12. Афонина,  Е.А. Формирование  образовательных  кластеров  как  фактор  повышения 
конкурентоспособности участников рынка образовательных услуг : дис. … канд. экон. 
наук. / Е.А. Афонина. – Нижний Новгород, 2008. – 184 с.

13. Ахенбах,  Ю.А.  Механизм  создания  научно-образовательных  кластеров:  опыт  и 
перспективы / Ю.А. Ахенбах // Известия Юго-западного государственного университета. 
– 2011. – № 4. – С. 34–39.

14. Барышникова,  М.Ю. Кластерное  взаимодействие  в  стратегических  программах 
развития вузов / М.Ю. Барышникова // Ректор ВУЗа. – 2012. – № 4. – С. 18–21.

15. Батуева, Т.Г. Формирование образовательных кластеров в регионе как нематериальный 
фактор  развития  региональной  экономики  /  Т.Г.  Батуева  //  Экономика.  Статистика  и 
информатика. – 2011. – № 5 – С. 3–8.

16. Бойко,  Н.В.  Особенности  предоставления  образовательных  услуг  и  существующие 
предпосылки снижения качества подготовки специалистов / Н.В. Бойко, В.В. Михайлов 
// Качество. Инновации. Образование. – 2012. – № 3. – С. 17–20. – Библиогр.: с. 19-20 (3 
назв.).

17. Болгова,  Е.В. Система  образования  -  территориальный  институт  в  кластерной 
организации  экономического  пространства  /  Е.В.  Болгова  //  Экономические  науки.  – 
2010. – 6. – С. 265–269.

18. Борисова, Е. Проблемы оценки и мониторинга / Е. Борисова // Учитель. – 2009. – № 3. – 
С. 66–67.

19. Брылева,  О.Н. Теоретико-методологические  проблемы  исследования  сетевого 
взаимодействия  как  инновационной  модели  формирования  развивающей 
образовательной среды / О.Н. Брылева, Е.В. Четошникова // Ломоносовские чтения на 

4



Алтае : сб. науч. ст. Международной школы-семинара, Барнаул 8-11 ноября, 2011 г. : в 4-
х Ч. / Алтайская гос. пед. академия. – Барнаул, 2011. – Ч. 4. – С. 96–97.

20. Буреш,  О.В. Формирование  образовательно-научно-производственных  кластеров  как 
стратегия повышения конкурентоспособности региона / О.В. Буреш, М.А. Жук // Высшее 
образование в России. – 2009. – № 3. – С. 120–125. – Библиогр.: с. 125 (3 назв.).

21. Ванорихин, Г. Научно-образовательные кластеры и информационные технологии /  Г. 
Ванорихин, З. Мунавир // Самоуправление. – 2011. – № 6–7. – С. 46–47.

22. Вахрушева,  Н.И. Образовательный  кластер  как  фактор  инновационного  развития 
региона / Н.И. Вахрушева // Экономические науки. – 2009. – № 8. – С. 385–387.

23. Вершинин, С.И. Колледжи Москвы / С.И. Вершинин // Профессиональное образование. 
– 2009. – № 8. – С. 9–11.

24. Веландербек,  А.А. Проектирование  модульной  образовательной  программы  на  базе 
кластер-технологий: мастер-класс : метод. Пособие / А.А. Виландербек, Н.Л. Шубина. – 
Спб. : Книжный дом, 2010. – 106 с.

25. Виландеберк, А.А. Формирование образовательного кластера: сетевое взаимодействие и 
академическая мобильность : науч.-метод. материалы / А.А. Виландеберк, Н.Л. Шубина ; 
Рос. гос. пед. ун-т им. А. И. Герцена. – СПб. : Книжный дом, 2011. – 38 с. : ил. ; 21 см. – 
Библиогр. в примеч.: с. 35-38.

26. Взгляд в будущее Тверского региона // Аккредитация в образовании. – 2011. – 2 (46): 
Март. – С. 54–55

27. Владимиров,  А.И. О  проекте  НИУ  нефти  и  газа  /  А.И.  Владимиров  //  Высшее 
образование в России. – 2009. – № 6. – С. 3–10.

28. Галимова,  Л.И. Образовательный  кластер  как  механизм  инновационного  развития 
производственной  деятельности  /  Л.И.  Галимова  //  Вестник  Казанского  технического 
университета. – 2009. – № 5. – С. 125–127.

29. Гарайшина,  Э.Г.  Региональная  модель  профильного  химического  образования  в 
условиях образовательного кластера : автореф. дис. … / Э.Г. Гарайшина. – Изд-во КГТУ, 
2007. – 15 с.

30. Глухов, В.В. Научно-образовательный кластер – современная форма профессионального 
образования  /  В.В.  Глухов,  П.Д.  Зегжда,  Е.Б.  Маховенко  //  Научно-технические 
ведомости  Санкт-Петербургского  государственного  политехнического  университета.  – 
2012. – № 145. – С. 161–168.

31. Гнатышина,  Е.А.  Гармонизация  подготовки  отраслевых  кадров  и  педагогов 
профессионального  обучения  на  основе  кластерного  подхода  /  Е.А.  Гнатышина  // 
Образование и наука. – 2011. – № 10. – С. 40–50. – Библиогр.: с. 50 (5 назв.).

32. Готовьте  кадры  загодя  этому  способствует  создание  образовательных  кластеров // 
Аккредитация в образовании. – 2008. – № 27. – С. 44–45.

33. Грудзинский,  А.О. Ускоренное  высшее  образование  одаренных  детей  /  А.О. 
Грудзинский, С.В. Краснодубская // Школа будущего. – 2012. – № 3. – С. 8–13.

34. Губарьков,  С.В.  Роль  вузов  в  повышении  эффективности  функционирования 
региональной  инновационной системы /  С.В.  Губарьков  //  Экономика  образования.  – 
2011. – № 2. – С. 26–45. – Библиогр.: с. 43–45 (14 назв.).

35. Гудзовский, А.А. Изучение особенностей изменения успеваемости студентов в процессе 
обучения / А.А. Гудзовский, А.В. Кузьмин // Высшее образование сегодня. – 2009. – № 5. 
– С. 72–73. – Библиогр.: с. 73 (3 назв.).

36. Давыденко, Т. О кластером подходе к формированию профессиональных компетенций / 
Т. Давыденко, Е. Жиляков // Высшее образование в России. – 2008. – N 7. – С. 69–76.

37. Дадаев,  Л.М. Теоретические  аспекты  анализа  кластерной  организации  региональной 
экономики / Л.М. Дадаев // Региональная экономика: теория и практика. – N 24. – С. 50–
56. – Библиогр.: с. 56 (23 назв.).

38. Данилова, З.Г. Кластерный подход в профессиональном образовании / З.Г. Данилова // 
Профессиональное образование. Столица. – № 7. – С. 35–36.

5



39. Екимова, Н.В.  Кластерный подход в образовании / Н.В. Екимова, Н.В. Мироненко // 
Образование и общество. – 2011. – № 5 (70). – С. 74–77. – Библиогр.: с. 77 (7 назв.).

40. Ендовицкий, Д.А. Образовательные кластеры в региональной системе взаимодействия 
вуза  и  производства  /  Д.А.  Ендовицкий,  В.Т.  Титов  //  Вестник  Воронежского 
государственного университета. Серия: Проблемы высшего образования. – 2011. – № 2. – 
С. 13–16.

41. Журавлева, М.В. Профессиональная подготовка кадров на основе кластерного подхода / 
М.В. Журавлева //  Alma mater:  Вестник высшей школы. – 2010. – № 2. – С. 50–55. – 
Библиогр.: с. 55 (4 назв.).

42. Журавлева, М.В. Региональная модель непрерывного профессионального образования / 
М.В.  Журавлева  //  Высшее  образование  в  России.  –  2009.  –  №  8.  –  С.  117–120.  – 
Библиогр.: с. 120 (3 назв.).

43. Журавлева, М.В. Профессиональная подготовка кадров на основе кластерного подхода / 
М.В. Журавлева // Alma mater: Вестник высшей школы. – 2010. – № 2. – С. 50–55. 

44. Жучков, И.И. Инновационная составляющая региональной экономики / И.И. Жучков // 
Аккредитация в образовании. – 2010. – 9 (44): Декабрь. – С. 43–45

45. Залялова,  А.Г. Плюсы образовательного  кластера  /  А.Г.  Залялова  //  Аккредитация  в 
образовании. – 2010. – 3 (38). Апрель. – С. 121.

46. Игнатова, И.Б. В формате инновационного развития / И.Б. Игнатова // Аккредитация в 
образовании. – 2012. – № 1 (53): Февраль. – С. 58–59.

47. Игнатова, И. Кластерный подход в управлении учреждением образования / И. Игнатова 
// Народное образование. – 2009. – № 8. – С. 62–66.

48. Игнатова,  Т.В.  Формирование  управленческого  резерва  региона  через  развитие 
административно-образовательных кластеров / Т.В. Игнатова // Креативная экономика. – 
2012. – № 3. – С. 94–99.

49. Игошев,  Б.М. Разработка  модели  региональной  инновационной  образовательной 
системы / Б.М. Игошев, А.А. Симонова // Педагогическое образование и наука. – 2010. – 
№ 7. – С. 38–43. – Библиогр.: с. 42 (3 назв.)

50. Измайлова, М.А. Интеллектуальный капитал как фактор инновационной активности в 
системе профессионального образования / М.А. Измайлова // Экономика образования. – 
2010. – № 1. – С. 31–42. – Библиогр.: с. 41-42 (6 назв.).

51. Истомин,  Е.С. Использование  информационных  кластеров  в  научно-образовательной 
деятельности университетов / Е.С. Истомин, О.П. Тимофеева // Информационная среда 
вуза XXI века: материалы III Междунар. науч.-практ. конф. (21-25 сент. 2009 г.) / Федер. 
агентство по образованию, Петрозав. гос. ун-т, Корпорация Oracle Россия и СНГ, ООО 
"ФОРС-Центр  разработки",  Гос.  НИИ  информац.  технологий  и  телекоммуникаций 
(ГНИИ ИТТ "Информика");  [редкол.:  Н.С.  Рузанова  (отв.  ред.),  А.Н.  Насадкина,  Н.Г 
Лежнев]. – Петрозаводск : Изд-во Петрозав. гос. ун-та, 2009. – С. 97–98.

52. Ищук, Т.Л. Трансформация содержания высшего образования в экономике знаний / Т.Л. 
Ищук // Экономика образования. – 2010. – № 5. – С. 5–19. – Библиогр.: с. 18 (9 назв.).

53. Ищук,  Т.Л.  Формирование  образовательных  кластеров  в  стратегии  регионального 
развития / Т.Л. Ищук // Региональная экономика: теория и практика. – 2009. – № 29. –С. 
31–33.

54. Калашников, Д.И. Формирование кластера в образовательном секторе: предпосылки и 
перспективы / Д.И. Калашников // ФЭС: финансы. Экономика. Стратегия. – 2012. – № 1. 
– С. 48–51.

55. Кириллова,  Н.Б. Высшее  образование  во  Франции  :  смена  институциональной 
парадигмы / Н.Б. Кириллова // Высшее образование в России. – 2010. – № 2. – С. 66–73.

56. Киселев,  Н.Р. Образовательные  кластеры  как  способ  организации  качественной 
профессиональной подготовки молодежи / Н.Р. Киселев // Совет ректоров. – 2010. – № 
12. – С. 32–36.

6



57. Кластеризация классических  университетов на  основе  вступительных  испытаний  / 
В.П. Арефьев [и др.] // Открытое и дистанционное образование. – 2011. – N 3. – С. 20–31. 
– Библиогр.: с. 31 (14 назв.).

58. Ковалевский,  В.П.  Развитие  университетского  комплекса  как  фактор  повышения 
инновационного  потенциала  региона  /  В.П.  Ковалевский  //  Вестник  Нижегородского 
университета им. Лобачевского. – 2012. – № 2. – С. 17–22.

59. Комаров, Е.Г. Модели рейтингового оценивания обучающихся и их использование для 
кластерного анализа информации образовательного процесса / Е.Г. Комаров // Качество. 
Инновации. Образование. – 2010. – № 12. – С. 2–7. – Библиогр.: с. 7 (22 назв.).

60. Корчагин,  Е.А. Социальное  партнерство  как  механизм  управления  образовательным 
кластером / Е.А. Корчагин // Инновации в образовании. – N 6. – С. 43–51. – Библиогр.: с. 
50-51 (7 назв.).

61. Корчагина,  Н.А. Образовательные  кластеры  как  основа  повышения 
конкурентоспособности учебных заведений / Н.А. Корчагина // Прикаспийский журнал: 
управление и высокие технологии. – 2009. – № 3. – С. 78–85.

62. Красикова, Т.Ю. Образовательный кластер как фактор взаимодействия рынка труда и 
системы  высшего  профессионального  образования  /  Т.Ю.  Красикова  //  Актуальные 
вопросы экономики и управления: материалы междунар. заоч. науч. конф. (г. Москва, 
апрель 2011 г.). – Т. 2. – М. : РИОР, 2011. – С. 54–59.

63. Красикова, Т.Ю. Оценка эффективности инвестиций в образовательный кластер / Т.Ю. 
Красикова // Вестник Иркутского государственного техническоко университета. – 2011. – 
Т. 55. – № 8. – С. 169–172.

64. Краснов,  С.И. Гарантии  качества  образования  -  залог  безопасного  использования 
воздушного пространства / С.И. Краснов, Л.В. Федотов // Аккредитация в образовании. – 
2011. – № 4 (48): Июль. – С. 24–25

65. Кузнецов, А.С. Концепция по созданию кластера "Физическая культура, спорт и туризм" 
в Республике Татарстан / А.С. Кузнецов // Теория и практика физической культуры. – 
2009. – N 11. – С. 3–7.

66. Кузнецов,  С.П.  Образовательный  кластер  как  фактор  профессионализации  /  С.П. 
Кузнецов // Вестник экономики, права и социологии. – 2011. – № 3. – С. 169–172.

67. Кулешов,  В.В.  Наука,  образование,  инновационные  центры:  региональные  аспекты 
интеграции /  В.В.  Кулешов,  Г.А.  Унтура,  А.В.  Евсеенко //  Экономика  и  организация 
промышленного производства. – 2012. – № 9. – С. 95–113.

68. Курочкина,  О.В. Создание  интегрированных  образовательных  структур  кластерного 
типа  /  О.В.  Курочкина  //  Научно-технические  ведомости.  Санкт-Петербургского 
государственного политехнического университета. – 2011. – № 137. – С. 265–270.

69. Леонов,  Н.И. Принципы  и  подходы  в  управлении  научной  и  инновационной 
деятельностью  :  (опыт  исследовательского  университета)  /  Н.И.  Леонов  //  Высшее 
образование в России. – 2011. – № 11. – С. 19–28. – Библиогр.: с. 28 (1 назв. ). 

70. Литвиненко,  Э.В. Использование  квалиметрического  и  кластерного  подходов  при 
экспертизе качества образования общеобразовательных учреждений / Э.В. Литвиненко, 
Л.В. Лапшина // Педагогическое образование и наука. – 2011. – № 10. – С. 15–18.

71. Лиферов, А.П. Образовательные структуры как одна из основ формирования кластеров / 
А.П. Лиферов // Вестник Рязанского государственного университета им. С.А. Есенина. – 
2009. – № 24. – С. 36–41.

72. Лунев,  А.П. Роль  университета  в  формировании  регионального  научно-
образовательного и инновационного кластера / А.П. Лунев, И.Ю. Петрова // Инновации. 
– 2009. – Спец. вып. [II]: февраль. – С. 115–119.

73. Мажутис,  М.В.  Интеграция  вуза  в  региональный  экономический  кластер  /  М.В. 
Мажутис // Труды РАН, Отд-ние обществ. наук, РАН, Центр. экон.-мат. ин-т, ФГБОУ 
ВПО "Воронеж. гос. ун-т", Балт. федер. ун-т им. И. Канта; [под ред.: В.Г. Гребенникова, 

7



И.Н. Щепиной, В.Н. Эйтингона]. – Воронеж : Изд-во Воронеж. гос. ун-та, 2011 – Ч. 1 : 
Системное моделирование социально-экономических процессов : в 2 Ч. – С. 110–112.

74. Мальцева,  Е.А.  Научно-образовательный  кластер  как  основа  формирования  новой 
экономики региона /  Е.А.  Мальцева  //  Научно-технический вестник информационных 
технологий, механики и оптики. – 2008. – № 50. – С. 63–71.

75. Мануйлова,  Е.Н. Инновационное  развитие  региона:  формирование  региональных 
образовательных кластеров / Е.Н. Мануйлова // Инновации. – 2007. – N 7. – С. 75–78.

76. Матвеева, С.Е. Мониторинговый подход к кластеризации образования / С.Е. Матвеева // 
Интеграция образования. – 2009. – N 4. – С. 20–25. – Библиогр.: c. 25 (8 назв.).

77. Мезикова,  И.Х. Организационно-педагогические  условия  становления  и  развития 
образовательного кластера  в  условиях  моногорода /  И.Х.  Мезикова //  Педагогическое 
образование и наука. – 2010. – № 6. – С. 91–95. – Библиогр.: с. 95 (4 назв.).

78. Михайлов, В.А. Социологическое измерение инновационного развития регионального 
вуза  /  В.А.  Михайлов,  С.В.  Михайлов //  Ректор  ВУЗа.  –  2012.  –  № 4. –  С.  44–50.  – 
Библиогр.: с. 50 (1 назв.). 

79. Михайлов, В. Вузовский блицкриг / В. Михайлов // Эксперт-Сибирь. – 2011. – № 17/19. 
– С. 22–23

80. Морова, Н.С. Социальное партнерство с работодателем как стимул повышения качества 
образовательных услуг вуза / Н.С. Морова // Высшее образование сегодня – 2011. – № 6. 
– С. 18–21.

81. Мохначев, С.А. Тенденции кластеризации в региональной хозяйственной системе / С.А. 
Мохначев, Е.С. Мохначева // Региональная экономика: теория и практика. – N 8. – С. 49–
52. – Библиогр.: с. 52 (6 назв.).

82. Муравьева,  К.А. Образовательные  кластеры  как  фактор  инновационного  развития 
системы  потребительской  кооперации  России  /  К.А.  Муравьева  //  Экономика  и 
управление. – 2012. – № 3. – С. 131–135.

83. Муравьева, Е.В. Региональный кластер: интеграция вуза с хозяйствующими субъектами 
/ Е.В. Муравьева // Российское предпринимательство. – 2010. – № 12, Вып. 1. – С. 137–
142. – Библиогр.: с. 142 (5 назв.).

84. Образовательное пространство региона в контексте его кластеризации: место, роль и 
функции классического университета / Л.М. Волосникова [и др.] // Политика и общество. 
– 2009. – 12 (66). – С. 44–53.

85. Образовательный кластер региона / [Ю.Н. Лапыгин, С.А. Болтунова, П.Н. Захаров и 
др.] ; Федер. агентство по образованию, Владимир. гос. гуманитар. ун-т. – Владимир : 
Изд-во Владимир. гос. гуманитар. ун-та, 2008. – 183 с.

86. Ондар,  С.С.  Ондар:  "Наш  университет  -  ведущее  звено  экономических  кластеров 
республики Тыва" / С.С. Ондар // Ректор ВУЗа. – 2009. – № 7. – С. 50–51.

87. Осечкина,  Л.И. Кластерный  подход  как  условие  повышения  эффективности 
деятельности вуза / Л.И. Осечкина // Высшее образование в России. – 2012. – № 8-9. – С. 
73–76.

88. Осокина, О. ДПО как ресурс развития региона / О. Осокина // Высшее образование в 
России. – N 1. – С. 120–122.

89. Павлова,  Е.И. Сценарий  инновационного  развития  Республики  Татарстан  на  основе 
кластерного подхода / Е.И. Павлова, Т.З. Ажимов // Региональная экономика: теория и 
практика. – 2012. – № 2 (233). – С. 37–42. – Библиогр.: с. 42 (4 назв.).

90. Петухова,  Т.П. Университет  и  школы:  образовательный  кластер  /  Т.П.  Петухова  // 
Высшее образование в России. – 2010. – № 7. – С. 113–121.

91. Печаткин,  В.В. Теоретические  и  практические  аспекты  формирования 
конкурентоспособных кластеров в регионах России / В.В. Печаткин, С.М. Гаймалова // 
Проблемы современной экономики. – 2009. – № 3. – С. 48–49.

8



92. Пономарева,  С.А. Кластерный  подход  обеспечения  конкурентоспособности  и 
повышения эффективности реализации инновационного процесса вуза / С.А. Пономарева 
// Инновационный Вестник Регион. – 2011. – № 4. – С. 66–70.

93. Плесенкова,  Н.Ю. Кластеры  -  сложение  возможностей  /  Н.Ю.  Плесенкова,  О.А. 
Аштаева  //  Профессиональное  образование.  Столица.  –  2008.  –  №  8.  –  С.  21–22.  – 
Библиогр.: с. 22 (1 назв.).

94. Повышение  качества  знаний студентов  путем  формирования  образовательных 
кластеров : материалы науч.-практ. семинара, Лениногорск, 26 сент. 2008 г. – Казань : 
Изд-во Казан. гос. техн. ун-та, 2008. – 68, [3] с. : ил.

95. Подготовка  компетентного  специалиста в  условиях  образовательного  кластера: 
модели, технологии, качество : материалы междунар. науч.-практ. конф. (г. Казань, 16 
апр. 2009 г.) / [под ред. Е. А. Корчагина, Р.С. Сафина]. – Казань : Школа, 2009. – 472 с.

96. Полутин,  С.В. Университет в структуре образовательно-производственного кластера / 
С.В. Полутин // Интеграция образования. – 2009. – № 1. – С. 98–101.

97. Пономарева,  С.А. Кластерный  подход  обеспечения  конкурентоспособности  и 
повышения эффективности реализации инновационного процесса вуза / С.А. Пономарева 
// Инновационный Вестник Регион. – 2011. – № 4. – С. 66–70.

98. Приоритет - новый уровень подготовки кадров // Аккредитация в образовании. – 2012. – 
№ 3 (55): Апрель. – С. 42.

99. Проскурина,  Т.Л.  Создание  и  перспективы  развития  аграрного  образовательного 
кластера  в  Белгородской  области  /  Т.Л.  Проскурина  //  Университетское  управление: 
практика и анализ. – 2011. – № 5. – С. 48–53. – Библиогр.: с. 53 (10 назв. ).

100.Пугачева, Н.Б. Кластерная политика в развитии системы корпоративного образования / 
Н.Б. Пугачева // PR в образовании. – 2008. – № 2. – С. 82–91.

101.Рубин,  Ю. Теория  конкуренции  и  задачи  повышения  конкурентоспособности 
российского образования / Ю. Рубин // Высшее образование в России. – N 1. – С. 26–41. – 
Прил. – Библиогр.: с. 40-41 (21 назв.).

102.Рябков, О.А. Вопросы экономики и организации образовательных кластеров в условиях 
развития местного самоуправления г. Москвы / О.А. Рябков // Финансы и кредит. – 2011. 
– № 17. – С. 68–71.

103.Сабанина, В.Н. Педагогические образовательные кластеры как инновационная модель 
образовательного  учреждения  Республики  Татарстан  /  В.Н.  Сабанина,  И.М. 
Минабутдинова  ;  Мин-во  образования  и  науки  Респ.  Татарстан,  Альметьев.  гос. 
Нефтяной ин-т. – Альметьевск, 2009. – 68 с.

104.Савенкова,  И.В. Университет  как  центр  инновационно-образовательного  процесса  / 
И.В. Савенкова, Д.С. Киреев // Вестник Белгородского государственного технического 
университета им. В.Г. Шухова. – 2008. – № 3. – С. 61–64.

105.Сафонцев, С.А. Кластерное моделирование образовательного процесса : учеб. пособие / 
С.А.  Сафонцев,  Н.Ю.  Сафонцева  ;  Юж.  федер.  ун-т.  –  Ростов-на-Дону  :  Изд-во 
Ростовского-на-Дону колледжа связи и информатики, 2011. – 62 с.

106.Семчук, Н.М. Интеграция университета и сообщества работодателей для подготовки 
кадров АПК :  (на  примере  Астраханской  области)  /  Н.М.  Семчук,  М.А.  Гаврилова  // 
Интеграция образования. – 2009. – N 1. – С. 104–105.

107.Сикорская,  Г.П. Кластерный  подход  к  ноосферному  образованию  как  феномену 
социокультурного пространства : из опыта работы Уральского научно-образовательного 
центра  УРО  РАО  /  Г.П.  Сикорская  :  из  опыта  работы  Уральского  научно-
образовательного центра УРО РАО // Образование и наука. – 2010. – № 10. – С. 140–148. 
– Библиогр.: с. 148 (4 назв.).

108.Система воспитания в структуре  образовательного кластера инженерного вуза / Д.Ю. 
Трушников и др. –Тюмень : ТИД, 2008. – 208 с.

109.Смирнов,  А.В. Образовательные  кластеры  и  инновационное  обучение  в  вузе  /  А.В. 
Смирнов. – Казань: РИЦ Школа, 2010. – 102 с.

9



110.Смирнов, А.В. Инновационные процессы в системе профессионального образования: 
пиар или необходимость / А.В. Смирнов // Международный журнал экспериментального 
образования. – 2011. – № 11. – С. 34–36. 

111.Смирнов, Д.В. Образовательный кластер как социокультурная среда дополнительного 
профессионального туристско-краеведческого образования педагогов /  Д.В. Смирнов ; 
РА образования, Ин-т содерж. и методов обучения, Шуйск. Гос.пед. Ун-т. – Киров : Изд-
во ВятГГУ, 2012. – 234 с. 

112.Смирнов,  И.П. Какое  образование  выгодно  России?  /  И.П.  Смирнов  // 
Профессиональное образование. Столица. – 2010. – № 1. – С. 47–51. – Библиогр.: с. 51 ( 7 
назв. ). – Рец. на кн.: Лиферов А. П. Корпоративные структуры в системе непрерывного 
профессионального образования : монография. – М. : РАО, 2009. – Библиогр.: с. 51 ( 7 
назв. )

113.Соколова,  К.С. Образовательный  кластер  как  инструмент  развития  экспорта 
образования: основные характеристики и международный опыт / К.С. Соколова // В мире 
научных открытий. – 2011. – № 10. – С. 579–603.

114.Солодилова, Н.З. : [интервью] / Н.З. Солодилова ; беседовал корреспондент журнала 
(Alma mater) // Аккредитация в образовании. – 2012. – № 4 (56): Июнь. – С. 74–76.

115.Сорокина,  Н.Ю.  Организация  взаимодействия  региональных  кластеров  и  научно-
образовательной  системы  региона  /  Н.Ю.  Сорокина  //  Человеческий  капитал  и 
профессиональное образование. – 2012. – № 2. – С. 5–13.

116.Суровицкая,  Г.В. Концепция  инновационного  управления  университетами  /  Г.В. 
Суровицкая // Экономика образования. – 2012. – № 1. – С. 78–89. – Библиогр.: с. 88-89 (5 
назв. ). 

117.Тарасенко,  В.В.  Роль  образования  в  агломерации  территориальных  кластеров  /  В.В. 
Тарасенко // Высшее образование сегодня. – 2011. – № 9. – С. 35–37.

118.Тарасов,  С.Б. Кластеры  -  основа  эффективного  развития  экономики  региона  /  С.Б. 
Тарасов, А.Д. Викторов // Инновации. – 2007. – N 2. – С. 4–7.

119.Татаринова, И.П. Отраслевой образовательный кластер: сущностная характеристика / 
И.П.  Татаринова,  Н.Б.  Пугачева,  В.В.  Шевцова  //  Экономические  и  гуманитарные 
исследования регионов. – 2012. – № 3. – С. 56–63.

120.Татаринова,  И.П. Кластер  как  интегративная  категория  /  И.П.  Татаринова,  В.В. 
Шевцова, Е.В. Говердовская // Экономические и гуманитарные исследования регионов. – 
2012. – № 3. – С. 64–71.

121.Тебенькова,  Е.А. Кластерный подход  к  управлению инновационными  процессами в 
региональной  системе  образования  /  Е.А.  Тебенькова  //  Инновации  в  образовании.  – 
2010. – № 10. – С. 109–119. – Библиогр.: с. 118-119 (7 назв. ).

122.Тебенькова, Е.А. Кластерные структуры в учреждениях НПО-СПО / Е.А. Тебенькова, 
Л.В. Лобарева // Профессиональное образование. Столица. – 2011. – № 5. – С. 22–24.

123.Тебенькова,  Е.А. Образовательные  кластеры  структуры  в  инновационной  системе 
региона / Е.А. Тебенькова // Социальная педагогика в России. – 2010. – № 3. – С. 27–34. 

124.Тимирясова,  А.  Государственно-частное  партнерство  в  Казани  /  А.  Тимирясова,  Р. 
Сайфуллин // Высшая школа XXI века: альманах. – 2012. – № 17. – С. 64–66.

125.Тимирясова,  А.В. Интеграция  образовательных  кластеров  региональные  и 
национальную  системы  образования  /  А.В.  Тимирясова  //  Актуальные  проблемы 
экономики и права. – 2012. – № 1. – С. 69–74.

126.Тимирясова, А.В. Формирование научно-образовательных кластеров как важнейшего 
элемента  стратегии  развития  системы  образования  республики  Татарстан  /  А.В. 
Тимирясова // Актуальные проблемы экономики и права. –2012. – № 1. – С. 69–74.

127.Трухачев, В.И.  Как "вырастить" кластер? От стратегии к практике / В.И. Трухачев // 
Аккредитация в образовании. – 2009. – № 29, Март. – С. 48–49.

128.Трухачев,  В.И.  Ставропольский  ГАУ  -  университет  инновационного  типа  /  В.И. 
Трухачев // Ученый совет. – 2009. – № 3. – С. 44–50.

10



129.Трушников, Д.Ю. Проектирование воспитательных систем: кластерный подход / Д.Ю. 
Трушников // Высшее образование сегодня. – 2009. – № 11. – С. 54–57.

130.Трушников, Д.Ю. Проектирование системы воспитания в университетском комплексе 
на  основе  кластерного  подхода  /  Д.Ю.  Трушников  //  Вестник  Оренбургского 
государственного университета. – 2011. – № 2, февраль. – С. 367–372. – Библиогр.: с. 372 
(4 назв.).

131.Трушников,  Д.Ю.  Проектирование  воспитательных  систем:  кластерный  подход:  на 
примере высшего инженерного образования / Д.Ю. Трушников // Высшее образование 
сегодня. – 2009. – № 11. – С. 54.

132.Тухватулина, С. Инновационная методика анализа / С. Тухватулина // Учитель. – 2009. 
– № 3. – С. 62–65.

133.Тягунова, Ю.В. Субъекты и цели интеграции науки и образования в высшей школе / 
Ю.В. Тягунова, К.Н. Крикунов // Высшее образование сегодня. – 2010. – № 5. – С. 21–26. 
– Библиогр.: с. 26 (7 назв.).

134.Уба, Е.В. Новый виток развития регионального образования / Е.В. Уба // Аккредитация 
в образовании. – 2010. – № 8 (43). – С. 68–70.

135.Фадина,  Т.В. Образовательный  кластер  как  форма  функционирования  рынка 
образовательных услуг / Т.В. Фадина // Вестник экономической интеграции. – 2010. – Т. 
1. – № 7. – С. 35–40.

136.Фияксель, Э.А. Национальный исследовательский университет как ядро регионального 
кластера / Э.А. Фияксель // Инновации. – 2009. – № 12. – С. 85–88.

137.Хоменко, А.П. Образовательно-научно-производственный кластер как основа системы 
подготовки  социально  и  профессионально  мобильных  и  конкурентоспособных 
специалистов / А.П. Хоменко // Подготовка специалистов для экономики и социальной 
сферы региона: приоритеты инновационной политики в образовании, науке, экономике: 
сб. науч. тр. / М-во экон. развития, труда, науки и высшей шк. Иркут. обл., ГОУ ВПО 
Иркут. гос. ун-т, Ин-т социальных наук, Социол. лаб. регион. проблем и инноваций; [под 
ред.: А.В. Аргучинцева, Т.И. Грабельных]. – Иркутск : НЦ РВХ ВСНЦ СО РАМН, 2009. 
– С. 53–61.

138.Христенко,  Е.В.  Формирование  образовательно-рекреационного  кластера  объектов 
массового  посещения  в  Удмурдской  республике  как  фактор  развития  человеческого 
капитала региона и повышения инвестиционной привлекательности республики /  Е.В. 
Христенко,  В.Е.  Аверьянов  //  Вестник  Ижевского  государственного  технического 
университета. – 2010. – № 4. – С. 68–70.

139.Хуснуллин, М.Ш. Университет - во главе строительного кластера / М.Ш. Хуснуллин // 
Профессиональное образование. Столица. – 2010. – № 1. – С. 6–7.

140.Чебунин,  В.П. Кластерные  принципы  концепции  развития  системы  высшего 
образования  Иркутской  области  /  В.П.  Чебунин  //  Подготовка  специалистов  для 
экономики  и  социальной  сферы  региона:  приоритеты  инновационной  политики  в 
образовании, науке, экономике: сб. науч. тр./ М-во экон. развития, труда, науки и высшей 
шк. Иркут. обл., ГОУ ВПО Иркут. гос. ун-т, Ин-т социальных наук, Социол. лаб. регион. 
проблем и инноваций; [под ред.: А.В. Аргучинцева, Т.И. Грабельных]. – Иркутск : НЦ 
РВХ ВСНЦ СО РАМН, 2009. – С. 74–81.

141.Челнокова, Т.А. Образовательный кластер в гуманитарной сфере / Т.А. Челнокова // 
Высшее образование в России. – 2009. – № 7. – С. 89–92.

142.Черкасов,  К.С. Проблемы  взаимодействия  промышленных  предприятий  и  вузов  в 
рамках региональных отраслевых кластеров. / К.С. Черкасов // Экономические науки. – 
2010. –№ 12. – С. 235–238.

143.Чиркунов, О. Амбиции многослойного города / О. Чиркунов // Эксперт. – 2010. – № 36. 
– С. 76–79.

11



144.Шайдуллина, А.Р. Кластер как механизм интеграции образовательных учреждений и 
предприятий  /  А.Р.  Шайдуллина  //  Известия  Волгоградского  государственного 
педагогического университета. – 2009. – № 4. – С. 50–54.

145.Шарапова,  Л.В. Образовательный  кластер  как  организационно-экономический 
механизм  эффективного  взаимодействия  государства  и  бизнеса  /  Л.В.  Шарапова  // 
Вестник университета (Гос. ун-т управления ). – 2011. – № 17. – С. 224–226.

146.Шевцова,  В.В. Кластер  как  форма  интеграции  субъектов  регионального  рынка 
профессиональных  образовательных  услуг  /  В.В.  Шевцова  //  Вестник  экономической 
интеграции. – 2012. – № 5. – С. 114–119.

147.Шимко,  П.Д. Развитие  региональных  кластеров  высшего  профессионального 
образования / П.Д. Шимко // Экономика образования. – 2009. – № 4. – С. 57–72.

148.Юрьев,  В.М.  Создание  инновационно-образовательного  кластера  как  одного  из 
механизмов совершенствования  подготовки специалистов  в  области нанотехнологий  / 
В.М. Юрьев, Ю.И. Головин, М.С. Чванова // Вестник Тамбовского университета. Сер. : 
Гуманитарные науки. – 2008. – № 8. – С. 9–14.

149.Юрьев,  В.М. Тамбовский  государственный  университет  им.  Г.Р.  Державина  как 
инновационно-образовательный  кластер  /  В.М.  Юрьев  //  Вестник  Воронежского 
государственного университета. Сер. : Проблемы высшего образования. – 2008. – № 2. – 
С. 67–70.

150.Яковлева,  Н.А.  Взаимодействие  Алтайского  государственного  университета  и  школ 
края  для  развития  профильного  обучения  внутри  образовательного  кластера  /  Н.А. 
Яковлева,  Н.В.  Волженина,  Г.В.  Кравченко  //  Вестник  Томского  государственного 
университета. – 2012. – № 358 (май). – С. 215–218. – Библиогр.: с. 218 (10 назв.). 

151.Якубов, Ю.Д. Поволжская государственная академия физической культуры и туризма : 
основные направления развития современного вуза / Ю.Д. Якубов // Теория и практика 
физической культуры. – 2012. – № 3. – С. 3–10. – Библиогр. : с. 9-10 (3 назв.).

152.Ярославская область: история успеха // Аккредитация в образовании. – 2012. – № 1 
(53): Февраль. – С. 34.

153.Ярославская  область:  кластерное развитие  как  стратегия  //  Аккредитация  в 
образовании. – 2010. – 6 (41). Сентябрь. – С. 52–53.

12



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Аверьянов В.Е. …………138

Ажимов Т.З. ……………89

Акинин П.В. ……………1

Ан Е.А. ………………..2,3

Акинин П.В. …………....4

Аникеев С.Д. …………...5

Анисцына Н.Н. …………6

Арасланова     А  .  А  . .............7, 8  

Арефьев В.П. …………….57

Артемьев А.Ю…………..9

Астафьева Н.Г. ………...10

Афанасьев В.В. ………...11

Афонина Е.А. …………..12

Ахенбах Ю.А. ………….13

Аштаева О.А. …………..93

Барышникова, М.Ю. …..14

Батуева Т.Г. …………...15

Бойко Н.В. ……………..16

Болгова Е.В. …………...17

Болтунова С.А. …………85

Борисова, Е. …………….18

Брылева О.Н. ………..…19

Буреш О.В. ……………...20

Ванорихин Г. ………..…21

13

http://84.237.118.2/cgi-bin/irbis64r_01/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=CAT&P21DBN=CAT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%90%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%81%D0%B8%D1%8F%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0


Вахрушева Н.И. ….........22

Вершинин С.И. ………23

Викторов А.Д. ………..118

Виландеберк А.А. .......24, 25

Владимиров, А.И. ……..27

Волосникова Л.М. …….84

Гаврилова М.А. ………106

Галимова Л.И. ………..28

Гаймалова С.М. ……….91

Гарайшина Э.Г. ……….29

Глухов В.В. …………….30

Гнатышина, Е.А. ……….31

Головин Ю.И. …………148

Грудзинский А.О. ……..33

Губарьков С.В. ………...34

Гудзовский А.А. ……….35

Давыденко Т. ……………36

Дадаев Л.М. …………….37

Данилова З.Г. ……………38

Екимова Н.В. ……………39

Ендовицкий Д.А. ………..40

Жиляков Е. ……………….36

Жук М.А. ………………...20

Журавлева М.В. …………41

Журавлева М.В. …………42

Журавлева М.В. ………….43

14

http://84.237.118.2/cgi-bin/irbis64r_01/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=CAT&P21DBN=CAT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%92%D0%B8%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BA,%20%D0%90%D0%BD%D0%BD%D0%B0%20%D0%90%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0


Жучков И. И. ….…………44

Залялова А.Г. …………….45

Захаров П.Н. ……………..85

Зегжда П.Д. ………………30

Игнатова И.Б. ……………46

Игнатова И. ………………47

Игнатова Т.В. …………….48

Игошев Б.М. ……………..49

Измайлова М.А. ………….50

Истомин, Е.С. …………….51

Ищук Т.Л. …………….52, 53

Калашников Д.И. ………..54

Киреев Д.С. ………….…104

Кириллова Н.Б. ………….55

Киселев Н.Р. ……………..56

Ковалевский В.П. ……..…58

Корчагин Е.А. ……………60

Корчагина Н.А. …………..61

Красикова Т.Ю. ………….62, 63

Комаров Е.Г. ……………...59

Краснов С.И. ……………...64

Краснодубская С.В. ……….33

Крикунов К.Н. …………...133

Кузнецов А.С. ……………..65

Кузнецов С.П. …………….66

Кузьмин А.В. ………….…..35

15



Кулешов В.В. ……………….67

Курочкина О.В. ……………68

Лапшина Л.В. ………………70

Лапыгин Ю.Н. ……………...85

Леонов Н.И. ……………..…69

Литвиненко Э.В. …………..70

Лиферов А.П. …………….71

Лобарева Л.В. …………….122

Лунев А.П. ………………..72

Мажутис М.В. ……………73

Мальцева Е.А. …………….74

Мануйлова Е.Н. …………..75

Матвеева С.Е. ……………..76

Маховенко Е.Б. ……………30

Мезикова И.Х. ……………..77

Минабутдинова И.М. ……..103

Мироненко Н.В. …………...39

Михайлов В. ………………79

Михайлов В.А. ……………..78

Михайлов В.В. ……………..16

Михайлов С.В. ……………78

Морова Н.С. ………………80

Мохначев С.А. ……………81

Мохначева Е.С. ………….81

Мунавир З. ………………..21

Муравьева К.А. …………82

16



Муравьева Е.В. ………….83

Ондар С.С. ……………….86

Осечкина Л.И. …………..87

Осокина О. ……………….88

Павлова Е.И. …………….89

Петрова И.Ю. ……………..72

Петухова Т.П. …………….90

Печаткин В.В. ……………91

Пономарева С.А. …………92

Плесенкова Н.Ю. …………93

Полутин С.В. ………………96

Пономарева С.А. …………97

Проскурина Т.Л. …………99

Пугачева Н.Б. ……………100, 119

Рубин Ю. …………………101

Рябков О.А. ………………102

Сабанина В.Н. ....................103

Савенкова И.В. ……………104

Сафонцев С.А. .....................105

Сафонцева Н.Ю. ………….105

Семчук Н.М. ……………..106

Сикорская Г.П. ………….107

Симонова А.А. ……………49

Смирнов А.В. ……………109,110

Смирнов Д.В. ....................112

Смирнов И.П. ……………112

17

http://84.237.118.2/cgi-bin/irbis64r_01/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=CAT&P21DBN=CAT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A1%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B9%20%D0%92%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://84.237.118.2/cgi-bin/irbis64r_01/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=CAT&P21DBN=CAT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A1%D0%B0%D1%84%D0%BE%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%B2,%20%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%B9%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://84.237.118.2/cgi-bin/irbis64r_01/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=CAT&P21DBN=CAT&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A1%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0,%20%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0%20%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0


Соколова К.С. ……………113

Солодилова Н.З. ………….114

Сорокина Н.Ю. …………..115

Суровицкая Г.В. …………116

Тарасенко В.В. ………….117

Тарасов С.Б. …………….118

Татаринова И.П. ………….119, 120

Тебенькова Е.А. …………121, 122, 123

Тимирясова А. ……………124, 125, 126

Трухачев В.И. ……………..127,128

Тимофеева О.П. …..……...51

Титов В.Т. …………………40

Трушников Д.Ю. ……108, 129, 130, 131

Тухватулина С. ………….132

Тягунова Ю.В. …………..133

Уба Е.В. ………………….134

Фадина Т.В. ……………..135

Федотов Л.В. …..…………64

Фияксель Э.А. …………..136

Фролова Н.Д.………………1

Хоменко А.П. ……………137

Христенко Е.В. ………….138

Хуснуллин М.Ш. ……….139

Чванова М.С. …………….148

Чебунин В.П. …………….140

Челнокова Т.А. …………..141

18



Черкасов К.С. ……………142

Четошникова Е.В. …………19

Чиркунов О. ……………..143

Шайдуллина А.Р. ………..144

Шарапова Л.В. …………..145

Шевцова В.В. …………….119, 146

Шимко П.Д. ……………….147

Шубина Н.Л. …………….24, 25

Юрьев В.М. ………………148

Юрьев В.М. ………………149

Яковлева Н.А. ……………150

Якубов Ю.Д. ……………...151

19



СОДЕРЖАНИЕ

ПРЕДИСЛОВИЕ                                                                                                                                ............................................................................................................................  3  
ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ                                                                                                               ...........................................................................................................  13  
СОДЕРЖАНИЕ.................................................................................................................. 20

Cписок использованных источников :

БД “Книги”

БД “Статьи”

Научная электронная библиотека eLibrary

Электронный каталог библиотеки БФУ им. И. Канта

20


	ПРЕДИСЛОВИЕ
	ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

